En primer lugar, afirma el demandante que el artículo 206 produce una vulneración del derecho a
la igualdad, en razón a que el legislador en el caso de los trabajadores activos gravó con el
impuesto a la renta el pago del salario con un límite de 240 UVT, es decir, cinco millones
ochocientos noventa y dos mil, ($5.892.000), para el año 2010, mientras que en el caso de las
pensiones el tope de la exención es de 1000 UVT, es decir, veinticuatro millones seiscientos
sesenta mil pesos ($24.660.000).

En su concepto ello se traduce en que las rentas derivadas de pensiones de jubilación, invalidez,
vejez, de sobrevivientes y sobre riesgos profesionales que reciban sus beneficiarios, hasta por un
monto de 1.000 UVT (Unidades de Valor Tributario) mensuales, equivalentes para el año 2010